

A-007

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-501

M.A. HISTORY (MAHI)

(विश्व का इतिहास : 16वीं सदी के
प्रारम्भ से 1776 ई. तक)

Ist Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-007/MAHI-501

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. While describing the reasons of Renaissance, tell to what extent it influenced Europe.

पुनर्जागरण के कारणों का वर्णन करते हुए बताइए कि इसने यूरोप को किस सीमा तक प्रभावित किया ?

2. Which circumstances were responsible for the colonial expansion of England in the seventeenth century ? Give a brief account of the various colonies established by England in this century.

सत्रहवीं सदी में इंग्लैण्ड के औपनिवेशिक विस्तार के लिए कौनसी परिस्थितियाँ उत्तरदायी थी ? इस शताब्दी में इंग्लैण्ड द्वारा स्थापित किये गए विभिन्न उपनिवेशों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

3. Review the reasons for the rise of absolute monarchy.
निरंकुश राजतंत्र के उदय के कारणों की समीक्षा कीजिए।
4. Write a short essay on the importance of the Glorious Revolution.
गौरवपूर्ण क्रांति के महत्व पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
5. What is meant by Industrial Revolution ? Throw light on the reasons for its rise.
औद्योगिक क्रांति से क्या तात्पर्य है ? इसके उदय के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the reasons for the decline of feudalism.
सामंतवाद के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the reasons for the success Lutheranism.
लूथवाद की सफलता के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the effects of the intellectual movement.
बौद्धिक आन्दोलन के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
4. Explain in detail what impact the Stamp Paper Act of 1765 had on the American Independence Movement.
1765 के स्टाम्प पेपर अधिनियम का अमेरिकी स्वतंत्रता आन्दोलन पर क्या प्रभाव पड़ा विस्तार से समझाइए।
5. "Voltaire was a perfect mirror of French thought."
Explain.
"वाल्टेयर फ्रांसीसी विचारों का पूर्ण दर्पण था।" व्याख्या कीजिए।
6. Interpret the results of geographical discoveries.
भौगोलिक खोजों के परिणामों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain what impact new inventions had on the textile industry.
नवीन आविष्कारों का वस्त्र उद्योग पर क्या प्रभाव पड़ा व्याख्या कीजिए।
8. What do you understand by Bill of Rights ?
बिल ऑफ राइट्स से आप क्या समझते हैं ?
